20. *Situs Leuticorum in Germania.* — Krantzius lib. 4 de Sax., Blondellus in Pleniori Assert. Genealogiæ Franc. pag. 23, Mabillonius Sæc. v Benedict. in Notis ad Vitam S. Adalberti episc. Pragensis pag. 862, aliique passim recentiores *Leuticios*, seu *Leuticos*, eos populos interpretantur, qui hodie *Lusati* dicuntur, et in *Silesia* habitant. Verum nominis similitudo viros doctissimos decepit; Glaber enim auctor synchronus eos circa mare Aquilonare habitasse diserte docet, et Ditmarus lib. 7, pag. 106, de Leuticis loquens ait : *Qui Abotriti et Wari* vocantur, qui ideo in ducatu Meeleburgensi hodierno ac in Occidente Pomeraniæ sedes suas habebant. Ditmarus autem anno mxxviii obiit, et Obotritos seu Abotritos ac Waros ibi habitasse non videtur in dubium revocari posse. Cluverius in Germania Antiq. lib. 3, pag. 106, recte probat, *Varinos* seu *Varnos*, qui iidem sunt ac *Wari*, ducatum Meeleburgensem incoluisse. Quare eorum situm Glaber scite designavit, licet nulla absurda in medium afferat, ut quando ait *Rhætiam in parte Occidentali Rheni* positam esse, quæ scilicet, subdit, *regnum Lotharii vulgo nuncupatur*, quo nihil falsius. Addit *Rhætiam*, ubi Leutici, a Rheno ita appellatam, quod in Geographia monstruosum. Sed si exemplo quorundam aliorum scriptorum, qui media ætate vivere, nova nomina fingit, situm tamen Leuticorum optime notat, cum ait : « Est enim omnis illorum habitatio circa mare Aquilonare (nempe circa mare Balticum) in paludibus sordentibus ». Quæ vera positio ducatus Meeleburgici seu Megalopolitani, non vero Lusatiæ. Verum hanc difficultatem exhausturi sæculo sequenti, quo de sancto *Ottone Bambergensi* episcopo et Pomeranorum apostolo verba faciemus.

BENEDICTI IX ANNUS 2. — CHRISTI 1035.

1. *In Berengarium hæreticum emergentem pugnat Henricus rex opera Durandi episcopi.* — Sequitur annus Christi millesimus trigesimus quintus, Indictione tertia, quo magnam Synodum Triburiensem collectam esse, Hermannus testatur in Chronico a Canisio nuper edito ex Codice Augusto, sed Acta ejus hactenus latent, vel periere. Quo etiam tempore, Berengarius Turonensis, Andegavensis archidiaconus, cujus error de veritate corporis Christi in sacramento Eucharistiæ negata fuerat (ut vidimus) a Roberto rege damnatus, ut nedum asseri, sed nec audiri eo vivente permissus sit; eo jam defuncto, liberius absque obice hæresim promulgare atque firmare ausus est, annitente Brunone Andegavensi episcopo, quem in eandem vesaniam aucta errorum propagine, non solum decipiendo perduxerat, sed et propugnatorem acerrimum constituerat. Cum vero nefandæ blasphemiam rumor jam Gallias universas implexisset, nec non Germanias pervasisset, Henricus Francorum rex Christianissimus, Roberti parentis ut regni, ita et pietatis hæres, ejus exemplo ad condemnandum errorem, profligandam hæresim penitusque obruendam, ut nullatenus amplius audiretur, oculus exsurrexit, quamvis suorum civili bello teneretur jugiter occupatus; probe sciens, tunc reddi sibi Deum propitium ad debellandos infestos hostes, cum emergentes hæreses comprimuntur, et regia potestate, ne vel mutire audeant, continuo strangulantur; reddique tunc pacificum atque divina protectione securum regnum, cum rex sollicite curat ejus Ecclesiam ab omni prorsus hæresis labe impollutam integramque servare. Quamobrem paterno exæstivans zelo, impiger ad conficiendum monstrum ab inferi portis nuper emersum, et magna omnium admiratione, sed majori detestatione auditum, regia tuba milites convocat, cum videlicet totius regni episcopos ad Concilium vocat. Quoniam autem sicut periculosum valde est sine consilio Concilium agere¹: ne id tum faceret suis litteris monuit eum, et quidem justa de causa atque evidenti ratione vir disertissimus atque san-

ctissimus Durandus Leodiensis episcopus, qui licet humili loco natus, tum litteris, tum moribus nobilem illam suo tempore illustravit Ecclesiam. Cujus Epistolam doctissimam quidem, quæ adhuc superest, hic describere ad veritatem in primis intelligendam necessarium duximus. Sic enim se habet ejus inscriptio¹:

2. « Ex Bibliotheca Ludovici Martelli Rothomagensis incipit Epistola Durandi Leodiensis episcopi, de Corpore et Sanguine Domini, contra Brunonem Andegavensem episcopum et Berengarium Turonensem.

« Fama supremos Galliæ fines prætergressa totam Germaniam pervasit, jamque omnium nostrum replevit aures, qualiter Bruno Andegavensis episcopus, item Berengarius Turonensis, antiquas hæreses modernis temporibus introducendo, adstruant Corpus Domini non tam corpus esse quam umbram et figuram Corporis Domini, legitima conjugia destruant, et quantum in ipsis est, baptismum parvulorum evertant. Quos ad revincendum et publice confutandum, eo zelo eoque fervore, quo erga sanctam Ecclesiam divina inspiratione plurimum semper ardetis, aiunt vos Concilium advocasse, ubi tandem illud totius nobilissimi regni vestri heu! nimis turpe opprobrium de medio auferatis, et in æternum, si fieri potest, ab ipsa omnium (hominum) memoria deleatis. O pia voluntas, et vere rege dignissima! quæ utinam effectum habere posset, ut in tanto sacrilegio convictos (quod certe facillimum est) absque ulla dilatione debita ultio consequeretur.

3. « Sed desperamus id fieri posse, cum Bruno existat episcopus: episcopum autem non oportet damnationis subire sententiam præter Apostolicam auctoritatem. Igitur omnes quicumque sumus filii sanctæ matris Ecclesiæ, in maximo dolore positi sumus. Nam plurimum veremur, si illis miserimis et perditissimis viris audientia sancti Concilii (sicut ipsi de pœna securi postulant) permittatur, cum de tanta præsumptione revinctos puniri minime concedatur, gravissima scandala

¹ 1. Mac. v.

¹ Habetur tom. III. bib. Sanct. in fin.

in omnium fidelium populo generari. Certe quod videbunt impunitos, et nequaquam a sui gradus honore dejectos : eosdem putabunt ab omni Concilio, aut vinci non potuisse, aut justificatos esse ; eruntque (ut ita dicam) novissima pejora prioribus.

4. « Ergo majestatem tuam omnes exoratum vellemus, ut interim illorum impiam sacrilegam et nefariam assertionem audire contemneretis, donec accepta Romanæ Sedis audientia, damnandi potestatem haberetis. Quanquam hujusmodi homines nequaquam oporteat audiri, neque tam est pro illis Concilium advocandum, quam de illorum supplicio exquirendum. Tunc quippe hæretici necessario audiendi fuerunt, quando hæreses ipsæ, et hujusmodi quæstiones, utpote quæ nondum ad unguem discussæ fuissent, in dubium venire potuerunt, ut per congressum certaminis patesceret utra pars staret pro defensione veritatis. Quod idem nunc profecto fieri non oportet, quia creberrimis sanctorum Patrum Conciliis, tum etiam venerabilium doctorum clarissimis sententiis ita omnia sunt eliquata, ut ne minimum quidem resederit de omni fæce dubitationis. Sed et nos ex multis, epistolari brevitate cogente, pauca exponemus et proponemus exempla, pertinentia ad corpus et sanguinem Domini. Ait itaque beatus Leo papa etc. » Recitatis enim contra Brunonem et Berengarium sancti Leonis papæ, Cyrilli, Ambrosii, Augustini, Basilii, Eusebii, Hilarii, et Tole-tani Concilii verbatim sententiis, ita perorat : « Quamobrem Brunonem et Berengarium jam anathematizatos arbitramur. Quod si ita est, vere illis audientia Concilii deneganda est : et cum vestris cumque nostris episcopis (si ita vobis videtur) cum amico vestro imperatore, cum ipso papa, quæ vindicta in eos statuatur deliberandum. Est enim justum, ut quorum manus sunt contra omnes ¹, omnium manus etiam contra ipsos excitentur ». Hucusque Durandus. Cujus aureæ plane Epistolæ meminit Guitmundus in Commentario quem scripsit de Corpore et Sanguine Domini ².

5. Illis acceptis Henricus rex Francorum litteris, bene a tanto antistite persuasus, a cœptis creditur destitisse : non enim ipse dum vixit, aliquod fuisse contra Berengarium et socium impietatis collectum Concilium memoria reperitur, sicut aliorum Conciliorum longe minoris momenti. Sed et quod, dum idem Christianissimus rex superstes fuit, nunquam auditus est Berengarius, vel ex suis aliquis quid impium mussitasse ; æque coercitos funestos homines regia jussione fuisse par est credere, atque petiisse abdita silvarum bestias truculentas est dignum existimare : interea vero

spumante ore, rabie acuisse dentes ad nova certamina, eventa monstrarunt. Agemus autem de his suo loco.

6. Quod autem ad Durandum Leodiensem episcopum spectat, falli constat Sigebertum, qui ejus ingressum ponens anno Domini millesimo vicesimo primo, rursus anno post millesimum vicesimum quintum alium in locum ejus subrogatum habet Reginardum, cum tamen ad hæc saltem tempora primordia Henrici regis, ad quem scripsit, pervenisse, nulla dubitatio esse possit. Non sic Hermannus, cum ejusdem Durandi meminit ; qui nequaquam eo termino claudit ejus episcopatum. Vides, lector, prima spicula in virulentum draconem vibrata fuisse a nobilissima Ecclesia Leodiensi, Catholicæ fidei tenacissima, in primis vero ab ejus episcopo Durando, necnon ab ejusdem Ecclesiæ scholastico : inde vero Brixienti episcopo Adelmanno, cujus lucubrationis superius alia occasione meminimus. Reliqui autem adversus eundem longe postea conscripsere. Adelmannus vero (ut superius dictum est) discipulus fuit Fulberti episcopi Carnotensis, cum ejusdem malus auditor Berengarius esset. Extat hujus Epistola ad Berengarium, hac notata inscriptione :

7. « Dilecto in Christo fratri conscholastico Berengario Adelmannus, salutem in Domino. Collectaneum te meum vocavi propter dulcissimum illud contubernium, quod cum te adolescentulo ipse ego majusculus in academia Carnotensi sub illo venerabili Socrate (nempe Fulberto) duxi etc. » Hæc, cum jam se palam ab Ecclesia divulsisset Berengarius ; nam post nonnulla ejus exordio posita habet ista : « Avertat Dominus a te, sancte frater, semitas tales, et convertat pedes tuos in testimonia sua, et mendaces ostendat qui famam tuam tam fœda labe maculare nituntur, spargentes usquequaque, ut non solum Latinas, verum etiam Teutonicas aures inter quas diu peregrinor, repleverint, quasi te ab unitate sanctæ matris Ecclesiæ divulseris, et de Corpore et Sanguine Domini aliter quam fides Catholica teneat, sentire videaris etc. » Confutat errorem, arguit temeritatem, damnat audaciam, retundit procaciam, hortaturque ad resipiscentiam. Illis clamoribus undique longe lateque de Berengario sparsis, permotum Henricum Francorum regem ad eam cogendam Synodum quam audisti, jure possumus affirmare. Porro sic zizania exorta usque ad messem excreta, falce Leonis papæ Noni primum duplici Concilio reseca, anno Redemptoris millesimo quinquagesimo, tum Romæ, tum Vercellis, præside eodem Leone Pontifice iisdem ab eo convocatis Conciliis, de quibus suo loco dicturi sumus.

¹ Gen. XVI. — ² Guitmund. l. 1.

Anno periodi Græco-Romanæ 6528. — Anno Æræ Hispan. 1073. — Anno Hegiræ 427, inchoato die 5 Nov., Fer. 4. — Jesu Christi 1035.

— Benedicti IX papæ 3. — Conradi II reg. 12. imp. 9. Michaelis Paphlagonis imp. 2.

1. *Synodus Triburiensis*. — Ad num. 1 et seqq. Accurate Baronius Synodum *Triburianam* cum Heranno Contracto in Auctiori Chronico hoc anno, perperam vero Cossartius tom. ix Concil. cum Sigeberto anno millesimo trigesimo primo consignat; Hermannus enim est horum temporum scriptor. Recte tamen Cossartius hujus Acta Concilii ex Baldrico in Chronico Cameracensi, lib. 3, cap. 54, narrat: « Triburiæ », inquit Baldricus, « secus Maguntiam imperator Conradus de diversis partibus episcopos convocavit, ut quæ utilitatis et religionis sunt ad invicem conferrent. Qui post aliqua doctorum suorum, hoc habuerunt capitulum: ut si quando jejunium primi mensis, in ea hebdomada qua constat caput jejunii, sicut solet, eveniret, amborum juniorum celebritas una officii expletionem completeretur. In hoc rursus moderatissimus pastor Gerardus (sc. Cameracensis episcopus) antiquam Patrum consuetudinem servari monebat; et in altera hebdomada officium primi jejunii celebrandum pro consuetudine antiqua censebat. Cujus oblata sententia visa est congrua, et ab eis decreta est tenenda ». Chronographus Hildensheimensis Concilium istud in annum sequentem differt, indeque idem Cossartius pag. 937, *Triburiense* in duo dividit, quorum prius anno mxxxii, posterius hoc vel sequenti anno celebratum fuerit. Sed non dubito quin auctores isti de uno eodemque Concilio verba faciant, quod filius Hermannus Contractus suo anno reddidit.

2. *Berengarius post hæc tempora hæresim suam sparsit*. — Baronius refert *Berengarium*, cujus hæresis a Roberto rege Francorum compressa fuerat, annitente *Brunone* Andegavensi episcopo, eam liberius promulgare ausum esse, sed *Henricum*, Roberti patris successorem totius regni episcopos ad Concilium vocasse, eique silentium imposuisse. Addit Baronius Concilium illud non videri celebratum fuisse, *Theodivino* Leodiensi episcopo regem dissuadente. Verum Concilium illud *Parisiense* anno m. celebratum, et *Bruno* anno tantum millesimo quadagesimo septimo Huberto in episcopatum Andegavensem successit, ut San-Marthani in episcopis Andegavensibus artis argumentis demonstrant. Quare *Berengarius*

non nisi longe post hunc annum errorem suum disseminavit.

3. *Non Durandus sed Deodivinus adversus eum scripsit*. — Refert postea Baronius, num. 2 et seqq., Epistolam *Durandi* Leodiensis episcopi *contra Brunonem Andegavensem episcopum et Berengarium Turonensem*, in qua cum Concilii adversus eundem Berengarium memorati nulla mentio sit, inde cardinalis doctissimus deduxit, præfatum Concilium congregatum non fuisse. Sed ea Epistola non a *Durando*, sed a *Deodivino* seu *Theodivino* Henrici III imperatoris consanguineo et Leodiensi episcopo scripta. *Durandus* enim, ut habet Albericus in Chronico anno mxxi, S. Henrici imperatoris opera episcopus Leodiensis dictus, annoque mxxv demortuus. Baronio aliisque hæc Epistola errandi causa fuit, errorique occasionem dedit littera *D. Durandi* et *Deodivini* nomen designans. Recte itaque Sigebertus quem Baronius hallucinatum esse credebat, Durandi episcopatus initium et finem collocavit, sed Hermannus Contractus a Baronio citatus Durandi mortem non memorat. Porro Epistola illa, cui titulus: *Epist. D. Leodicensis episcopi*, quæ Baronii tempore mutila erat, nunc integra legitur tom. iv Analect., pag. 396 et seqq., a Mabillonio ex Codice Ms. eruta.

4. *Epistola Adelmanni ad Berengarium*. — Quoad *Adelmanni* Brixiensis episcopi Epistolam, a Baronio num. 7 memoratam, qua ille, ut errores suos revocet Berengarium monet, longe post hunc annum data fuit. Ughellus enim tom. v Italiæ Sacræ, ait eum Brixiensem Ecclesiam rexisse ab an. mxxviii ad annum circiter mxxi. Extat ea in Biblioth. Patrum, de qua anno mxxv agemus.

5. *Peregrinatio Hierosolymitana frequentior haberi cœpit*. — Glaber lib. 4, cap. 6, postquam superiori capite de pace et abundantia, quæ famem et pestilentiam quibus orbis terrarum valde afflictus fuit subsecuta sunt, verba fecit, ait: « Per idem tempus, ex universo orbe tam innumerabilis multitudo cœpit confluere ad sepulchrum Salvatoris Hierosolymis, quantam nullus hominum prius sperare poterat. Primitus enim ordo inferioris plebis, deinde vero medioeres, post hæc permaximi quique reges et comites ac præsules. Ad ultimum vero,

quod nunquam contigerat, mulieres multæ nobiles cum pauperioribus illuc perrexere. Pluribus enim erat mentis desiderium mori, priusquam ad propria reverterentur, etc. Eodem quippe tempore Odolricus Aurelianorum præsul illuc pergens, quid viderit nobisque narraverit, non prætermittendum videtur miraculum. Die igitur magni illius sabbati, quo ignis mirabilis Dei potentia veniens ab universo populo præstolatur, ibi cum cæteris idem præsul adstabat, etc. Statim vero, ut assolet, Dei virtute erumpens ignis ex una lampadarum, quæ septem ibidem pendere cernuntur, eursim eructando cæteras inflammavit, etc.

6. *Moritur Robertus Normanniæ dux.* — «Tunc etiam inter cæteros Robertus, Normannorum dux, cum ingenti multitudine suæ gentis Hierosolimam proficiscens, defulit secum plurima auri et argenti donaria, erogandi gratia. Qui dum rediret, apud Niceam obiit urbem (in Bithynia positam) ibidemque sepultus quievit. De quo maximum apud suos ideireo extitit justitium, quoniam non fuerat ei proles matrimonio aliqua ad regimen suscipiendum provinciæ, quamlibet sororem Anglorum regis Cnut manifestum est duxisse uxorem quam odiendo divortium fecerat. Ex concubina tamen filium genuerat, Willelmi nomen atavi ei imponens, cui antequam proficisceretur, universos sui dueaminis principes militantibus adstrinxit sacramentis, qualiter illum in principem pro se, si non rediret, eligerent. Quod etiam statim ex consensu regis Francorum Henrici unanimiter postmodum firmaverunt ». Robertum autem hoc anno VI nonas Julii Niceæ demortuum, prodit Gemmeticensis lib. 6, cap. 18; et Ordericus lib. 3 de eo habet : « Inde rediens apud Nicænam urbem Bithyniæ, anno ab Incarnat. Domini mxxxv obiit. Porro Willelmus filius ejus, qui tunc octo annorum erat, ducatum Normannorum suscepit et multorum æmulum insidiis impetitus lxx annis strenue gessit ». Antea de Roberto patre dixerat : « Principatum Normanniæ septem annis et dimidio insigniter tenuit » : ubi dimidium illud late explicandum; annos enim fere octo ducatu potitus est, ut colligitur ex iis quæ regiminis ejus initio diximus. Willelmus iste est hujus nominis II, isque celebratissimus, et Angliam armis subegit.

7. *Obitus Canuti Angliæ reg.* — Anglici scriptores, qui *Roberti* Normanniæ ducis obitum eum anno mxxxI perperam illigant, *Canuti* Angliæ, Daniæ et Norvegiæ regis mortem recte in præsentem conferunt. Ex *Alfgiva*, priusquam Anglorum rex crearetur, filios duos genuerat, *Swanum* et *Haraldum*, quanquam non desint qui *Alfgivam*, non uxorem, sed concubinam vocent. Quidquid hæc de re sit, eum Angliæ regno *Emmam* Ethelredi Angliæ regis relictam, *Elfgivam* etiam appellatam, uxorem duxit, et ex ea *Hardecanutum* filium suscepit, et *Gunildam* filiam. Ante suum obitum *Swanum* super Norvegios regem constituit; super Danos *Hardecanutum*, sive *Hardecnutum*; *Harol-*

dum vero Anglorum regem renuntiavit, et postea, « hoc anno, secundo idus Novembris, feria quarta, vita decessit », inquit Hovedenus, qui addit *Emmam* reginam in Anglia resedisse. Ita ille. Verum encomiastes *Enmæ* Anglorum reginæ, qui quæ tunc gesta sunt ignorare non potuit, lib. 2 ait, *Canutum Hardecanutum* filium regem Danorum renuntiasse, et quosdam Anglorum, *regis sui jam defuncti* oblitos, *Haraldum* sibi in regem elegerisse. Quod eum anno sequenti contigerit, ibi hæc de re verba faciemus. Huntindoniensis ait, *Canutum* « filiam suam imperatori Romano eum ineffabilibus divitiis maritasse »; eum autem *Wippo*, qui hoc tempore vixit, in Vita *Conradi Salici* scribat : « An. Dom. mxxxvi, *Henricus* rex filius imperatoris, *Cnutonis* regis Anglorum filiam nomine *Chunelindem*, pro regina consecratam, regalibus nuptiis in conjugium duxit », quod et *Hermannus Contractus* etiam habet : apparet, non *Canutum*, sed *Hardecanutum* ejus filium, ut scribit *Westmonasteriensis* ad annum mxli, loco scilicet non suo, *Gunildam* sororem suam *Henrico* Germaniæ regi uxorem tradidisse, et *Huntindoniensem* patri tribuisse quod ad filium referendum erat. Vocat autem *Huntindoniensis* *Henricum Romanum imperatorem*, quia post *Conradi* patris mortem imperavit. *Baronius* anno mxxxvii, num. 1 de *Canuto* Romæ agente scribit : « *Henrico* tunc nupti traditam filiam *Cnuti* regis Daniæ et Angliæ, quem et *Canutum* appellant, nomine *Chunigundem*, *Urspergensis* affirmat ». Verum memoria labitur cardinalis doctissimus; *Urspergensis* enim hæc nuptias eum anno mxxxvi disertis verbis copulat. Quare non erat, cur *Alfordus* hoc anno num. 5. *Baronium*, laudato perperam *Urspergense* abbate, ea in re sequeretur; cum ipsemet anno mxli, num. 3, fateatur *Malmesburiensem* de Reg. lib. 2, et passim auctores Anglos inter pia *Hardecanuti* facinora *Gunildæ* sororis nuptias numerare.

8. *Expeditio Conradi imp. adversus paganos Leuticos.* — *Wippo* citatus gesta hoc anno a *Conrado* imp. adversus *Leuticos*, qui pagani erant, his verbis narrat : « Sequenti anno idem castrum (nempe *Wirbina*, castrum quod est juxta *Albiam*, inquit *Helmoldus* in *Chron. Slavorum* lib. 1, cap. 18.) a paganis dolo raptum est, et plures nostrorum, qui in eo erant, ab eis occisi sunt. Hinc commotus imperator iterum eum copiis usque *Albim* fluvium venit. Sed cum pagani transitum prohiberent, imperator per aliud vadum fluvii, partem exercitus latenter transmisit : et ita fugatis hostibus, ipse per ripam liberam regionem ingrediens, immensis devastationibus et incendiis, et ubique, nisi in locis inexpugnabilibus, sie humiliauit eos, ut censum ab antiquis impp. propositum et jam aetum *Cunrado* imperatori postea persolverent. Multum enim laboravit *Cunradus* imp. prius, et tum in gente *Slavorum* : unde quidam de nostris quoddam breviarium versifice fecit, quod postea imperatori præsentavit. Ibi legi-

tur, qualiter imperator interdum in paludibus usque femora stabat, pugnans ipse et exhortans milites ut pugnarent; et victis paganis nimis acriter trucidabat eos, pro quadam superstitione illorum nefandissima. Nam fertur ut quodam tempore effigiem ligneam crucifixi Domini nostri Jesu Christi scelerato ludibrio habuissent pagani, et in eam spuerent atque colaphis cæderent, ad extremum oculos eruebant, manus et pedes truncabant. Hæc ulciscens imperator, de captis paganis maximam multitudinem pro una effigie Christi simili modo truncavit, et varia morte delevit. Ideo in eisdem versibus Cæsar ultor fidei vocatur». Idem hoc anno referunt Hermannus Contractus, chronographus Hildensheimensis et Glaber lib. 4, cap. 8, nisi quod is una serie quæ adversus Leuticos gesta recitat.

9. *Italia domesticis dissidiis dilacerata.* — Pergit Wippo: «Item eodem tempore, magna et modernis temporibus inaudita confusio facta est Italiæ, propter conjurationes quas fecerat populus contra principes: conjuraverant enim omnes Valvasores Italiæ et gregarii milites adversus dominos suos, et omnes minores contra majores, ut

non paterentur aliquid inultum sibi accidere a dominis suis supra voluntatem ipsorum, dicentes: si imperator eorum nollet venire, ipsi per legem sibi facerent. Hoc cum nuntiatum esset imperatori, fertur dixisse: Si Italia modo esurit legem, concedente Deo bene legibus hanc satiabo; et præparans se anno sequenti, Italiam cum copiis intravit», ut ibidem videbimus. Idem habet Epidannus in Annal. ad hunc Christi annum. Subdit Wippo: «Interea principes Italici male conceptam conjurationem periculum generale posse scientes: convenerunt simul cum minoribus, et prius exhortationibus et consiliis hoc recens malum destruere conabantur: cum hoc non procederet, tentabant bello superare, sed inuito prælio minorum, incredibilis multitudo sola impressione catervatim vicit. Ibi episcopus Astensis indigna statione perit, cæteri fugerunt, et nimium confusi adventum imperatoris ægre spectabant».

10. *Obitus Sancti Majoris Navarræ regis.* — *Sanctus Major* Navarræ rex, cujus uxor fuit *Majora Munia Dona*, usque ad presentem annum vitam propagavit, ut anno mxxxii ostendimus.

BENEDICTI IX ANNUS 3. — CHRISTI 1036.

1. *Conradus imperator in Italiam.* — Sequitur millesimus trigesimus sextus Christi annus, Indictione quarta inchoatus, quo Benedictus papa audiens defunctum Hermannum archiepiscopum Hamburgensem, atque in locum ejus subrogatum Alebrandum, virum omnibus virtutibus excultum, ex Ecclesia Coloniensi petiit, ad eum pallium misit. Hæc pluribus Adam, qui res ab eo præclare gestas describit¹.

2. Hoc etiam anno imperator Italiam petiit extremo tempore², ut tumultus compesceret, Veronæque diem Natalem Domini celebravit. Quæ autem reliquæ ejus fuerint in Gallia Cisalpina res gestæ, ut suo singula reddantur loco, dicetur anno sequenti.

Quo anno ex hac vita migravit ad cælestia sanctus Gothardus, episcopus Hildeshemensis, qui plane egregia enituit sanctitate, plurium charismatum donis divinitus illustratus. Cujus res præclare gestas sicut simpliciter ita et fideliter auctor ejus temporis scripsit. Contigit transitus ejus Dominico die infra octavam Ascensionis, sicut ipse spiritu prophetico pollens jam ante sæpe significarat, cum post mediam noctem Matutinas preces inchoantibus fratribus, ventumque esset ad canticum Zachariæ¹, et postremus versus cantaretur a clero: «Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent»; ipse licet in agone desudans, proferens reliqua versus verba illa: «Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis», in pace quievit, illustratus a Deo plurimis miraculis, ejusdem egregiæ

¹ Adam l. ii. c. 51. — ² Herm. in Chron. hoc et seq. an. ex edit. Can.

¹ Luc. l.

sanctitatis indicibus. Petat res de eo tunc scriptas, qui viri sanctissimi adhuc plura scire desiderat; hæc enim ad institutum satis.

3. *Clades ingens Polonorum Ecclesie.* — Eodem quoque tempore exagitata est Ecclesia Polonorum turbulentissimo interregno, cum provincia illa, civili bello ingravescente, facta est externorum hostium præda, incursantibus eam Bohemis atque Ruthenis, cunctaque sacra atque profana prædantibus. Narrat ista fuscus Joannes Longinus, canonicus Cracoviensis, qui et Dlugoschus, tantumque malum hoc anno cœptum male propagatum usque ad annum Redemptoris quadragesimum primum narrat, cum creato rege Casimiro, tanquam orto sole, feræ bestię in sua se latibula converterunt. Interea autem interregno durante, Brzetislaus Bohemiæ dux, destitutum rege provinciam dilaceratamque bello civili pervadit, spoliatur, ac prædatur, non parcens sacris quæ adhuc intacta reperit, nondum ausis nefaria manu Deo dicata dona pertingere, quibus tam in auro quam gemmis ex regum piorum munificentia illæ Ecclesie abundabant. Hæc omnia ausus dux Bohemus, impulsore Severo Pragensi episcopo, cujus suasu ab eodem corporibus sanctorum Gnesnensis Ecclesia est spoliata. Nam (ut ait) S. Gaudentio, loco S. Adalberti, et sanctis martyribus quinque fratribus (de quibus superius) illuc a Boleslao rege translatis, eadem magno honore in Pragensem Ecclesiam transtulere. Insuper imaginem Crucifixi ex auro puro trecentarum pondo librarum, cum imagine Christi pendentis in cruce, triplicis ponderis, tres insuper tabulas primarii altaris ex auro purissimo gemmis ornatas, tunc item ab Ecclesia Gnesnensi per eodem sublatis Pragamque translatis, in Ecclesia cathedrali fuisse repositas tradit. Hæc insi-

gniora recenset auctor, præter alia innumera divers generis ornamenta in vasis et vestibus sacre suppellectilis, quæ narrat tunc fuisse direpta.

4. *Contra Alexium patriarcham insidiæ.* — Quod ad res pertinet Orientis, hoc anno adversus Alexium patriarcham Constantinopolitanum Synodum celebrant seorsum episcopi ipsi subjecti, ut eum gradu deponerent, idque in gratiam Joannis fratris imperatoris eum thronum ambientis. At quomodo irritum redditum est omne quod moliti sunt consilium, Curopalata sic narrat: « Cum vero Joannes supra modum Constantinopolis sedem amaret, inita societate Demetrius episcopus Cyzici, Antonius Nicomediæ, Sydæ et Ancyræ germani fratres, cum aliis metropolitanis consilium iniere de abdicando Alexio et pro ipso Joannem constituendo. Ad quos patriarcha Alexius cum parte Ecclesie litteras in hanc sententiam misit, quibus quo minus jure possit, eo magis callida arte illos omnes elusit :

5. « Quando, ut asseritis, non suffragio archiepiscoporum, sed imperatoris jussu ad sedem ascendi contra canones, abdicentur ii quos ego metropolitanos elegi, dum undecim annis cum dimidio insuper Ecclesiam gubernavi. Anathemate etiam percutiantur imperatores tres, quos ipse coronavi, et ita cuiuslibet volenti sedem cedam.

« Hoc nuntio accepto qui cum Demetrio erant, et pudore et metu perfusi (plures enim ab ipso delecti fuerant) quiescere decreverunt ac silere, et in reliquo Joannes continuit sedis obtinendæ appetitum ». Hæc Curopalata, qui eodem anno, jam inchoata Indictione quinta, nempe Decembris mense, concussam civitatem terræ motu recenset. Eadem et Cedrenus et alii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6529. — Anno Æræ Hispan. 1074. — Anno Hegiræ 428, inchoato die 24 Octob., Fer. 1. — Jesu Christi 1036.

— Benedicti IX papæ 4. — Conradi II reg. 13. imp. 10. Michaelis Paphlagonis imp. 3.

1. *Conradus Imp. Italiam intrat.* — Ad n. 2. « Hoc anno », ut inquit Wippo, « imp. Conradus cum filio Henrico rege Italiam intravit cum exercitu, et celebravit Natalem Domini Veronæ ». Idem habet Hepidannus, qui ait imperatorem *incipiente hyeme* profectum esse. Quid ibi egerit, anno sequenti referemus.

2. *Moritur S. Godehardus episc. Hildenshei-*

mensis. — S. Godehardus episcopus Hildensheimensis anno millesimo trigesimo octavo ad Deum migravit. Chronographus enim Hildensheimensis ad eum Christi annum scribit : « Eo tempore venerandæ memoriæ sanctus noster Pontifex Godehardus, III non. Maii, videlicet feria VI post Ascensionem Domini, ex hac vita subtrahitur ad æternam cum Christo perenniter victurus migravit : nobisque

miseris immensam mœstitiã discessu suo contulit. Quem vero ad Deum præcessisse non discredimus; hoc tamen quod sancta ejus ammonitione, fructiferaque virtutum præsentatione præsentia-liter privamur, merito semper ingemiscimus». Quare cum anno MXXXVIII festum Ascensionis in diem quartum mensis Maii incidat, ejus mors in diem sequentem convenit, qui erat feria sexta. Henschenius, ad diem quartam mensis Maii refert in quibusdam Breviariis et Martyrologiis S. Godehardi depositionem ad diem v mensis Maii, in aliis vero ad diem quartum ejusdem mensis recitari. Quare cum Godehardus postridie Ascensionis Domini, ut in ejus Vita legitur, et mox ex chronographo Hildensheimensi vidimus, animam Deo reddiderit, et, uti habet anonymus in Historia ejus canonizationis ab Innocentio II factæ, et ab Henschenio ibidem relatæ, ejus *Translatio* anno MXXXII die quarta mensis Maii peracta fuerit, ex martyrologiis et Breviariorum conditoribus, alii ad diem mortis ejus, alii ad translationis diem respexere.

3. *Canonizatus ab Innocentio II.* — Cum Godehardus sicut in vita ita et post mortem miraculis clareret, «anno Dominicæ Incarnationis MXXXVIII, obitus vero beati Godehardi nonagesimo», Bertholdus Hildensheimensis episcopus in consensu suorum clericorum de condignis in Ecclesia Dei huic sancto honoribus exhibendis egit; sed cum aliquanto post tempore obiisset, et Bernardus in ejus locum suffectus fuisset, perrexit is ad Innocentium II, qui anno MXXXI, die XXIX mensis Martii Leodii erat, ubi Lotharium Germaniæ regem imperatorem coronavit, et de communi Ecclesiæ statu cum nullis Catholicis viris pertractavit. Bernardus opportunitatem ultro sibi oblatam videns, petiit a Pontifice ut vir Dei canonizaretur. Sed de ejus canonizatione suo loco.

4. *Polonia a Bohemiæ duce devastata.* — Ad num. 3. Cosmas Pragensis decanus refert, *Prædislaum* Bohemorum ducem cum ingenti exercitu Guesnam venisse, urbem natura loci et antemurali firmam, «ubi tunc temporis Basilica S. Dei genitricis Mariæ perpetuæ Virginis, pretiosissimus quiescebat thesaurus, scilicet beatissimi Adalberti corpus. Qua mox Bohemi sine Marte potiuntur urbe, et cum magna lætitiã intrant sanctæ Dei genitricis abdyta, atque omni præda postposita, solum sibi poscunt dari pro Christo passam sacri corporis pretiosam massam». Subdit Cosmas apertum fuisse sancti Adalberti episcopi Pragensis et martyris sarcophagum, et corpus ejus inventum esse vividum, translatumque Pragam cum corpore sancti Gaudentii et quinque aliorum. Subjungit: «Facta est hæc translatio beatissimi Christi martyris Adalberti anno Domini MXXXIX, kalendis Septembris». Hic auctor Historiam Bohemiæ anno MXXXVI scripsit, et senio confectus anno MXXVI decessit. Eandem translationem postea alii Bohemiæ scriptores retulere. Chromerus tamen, qui lib. 4 de hac Prædislai invasione agit, ait Bohemiæ qui-

dem principem *Guesnam* cepisse, sed ministros Templi, ubi jacebat, pio mendacio *sancti Gaudentii* corpus pro sancto Adalberto rogantibus obtulisse, corpus vero sancti *Adalberti* in adyto templi clam refodisse; illud a Bohemis pro sancto Adalberto raptum, et in Bohemiam asportatum. Quam narrationem Chromerus desumpsit ex Joanne Longino, Cracoviensi canonico, anno millesimo quadringentesimo octuagesimo demortuo. De hac corporis sancti Adalberti Pragam relatione magna animorum contentione Poloni et Bohemi inter se certant, et quilibet sibi sacrum corpus vindicant. Utriusque partis rationes exhibet Henschenius ad diem XXIII Aprilis, quo sanctus Adalbertus colitur.

5. *Gesta in Oriente.* — Ad num. 4. «Anno ab origine mundi 6544», inquit Cedrenus Æra mundi Constantinopolitana usus, «Indictione quarta, verno tempore, Patzinacæ ter impressionem fecerunt in Romanam ditionem, obviis omnibus excisis: et quoscumque cepissent, et nullius habitæ ætatis ratione interfectis, ineffabilibus cruciatibus in captivos debacchati, etc. Mortui sunt etiam Rosorum principes Nosisthlabus, et Jerosthlabus. Et Serbia (seu Servia), quæ morte Romani imperatoris jugum excusserat, rursus imperio conjuncta est. Amere Ægypti Amermuuna mortuo (id est califa), uxor ejus Christianæ religioni dedita, cum filio legatos de pace ad imperatorem mittit. Cujus is petitioni assentiens, xxx annorum pacem composuit». Quæ hoc anno in Oriente gesta. Califa ille Ægypti *Alis* appellabatur, et *Tahirus* seu *Taherus* cognominabatur, ejus mortem Elmæcinus lib. 3, cap 6, cum anno Hegiræ CXXXVII copulat, proditque *Mustanzirum Billam* filium ei successisse. Quoad Jerosthlabum seu Jarolaum Russiæ ducem, fuit is S. Wolodimiri, qui fidem Christianam in Russiam induxit, filius, cujus filiam Annam Henricus Francorum rex uxorem duxit, qui «post Mathildis regiæ humationem», inquit auctor anonymus Fragmenti Aquitanicæ Historiæ, apud Duchesnium t. IV de Henrico rege loquens, «accepit aliam conjugem, videlicet filiam Juriseloht (nomen a librario corruptum) regis Russorum, nomine Annam, quæ ei genuit tres filios, Philippum, Hugonem, Robertum: quorum Robertus puer obiit». Idem in eo tomo legitur in Excerpto veteris Chronici, nisi quod librarii errore Anna dicitur filia *Georgii*, loco Jeroslai. Wippo tamen in Vita Conradi Salici ad annum MXXXIV Mathildem non uxorem sed sponsam Henrici regis fuisse, his verbis testatur: «Eo tempore, filia imperatoris Conradi et Giselaë imperatricis Mathilda, nimium formositate puella, Henrico regi Francorum desponsata, obiit Wormatiæ, ibique sepulta est».

6. *Heraldus Angliæ rex eligitur.* — Mortuo anno superiori Canuto, Angli in varias factiones divisi sunt, et nihil in insula tutum esse credebatur. «Cum rex Canutus», inquit Ingulphus Croylandensis abbas, qui hoc sæculo vixit, «in regno tere viginti annos perfecisset, obiit, et Wintoniæ

sepelitur. Cujus duo filii, Haroldus et Hardecnutus, tum de regno disceptantes, videbantur bellum maximum parturire. Nam Dani et Londonienses, Haroldum filium Elfgivæ Northamptoniæ, sed difamatum, fictum filium regis Cnuti (ut enim encomiastes Emmæ Anglorum reginæ lib. 2 scribit, plurimorum assertio perhibet Haroldum fuisse impositum cameræ languentis concubinæ) : Angli vero, cum tota cætera terra, potius Edwardum, filium regis Elhelredi, seu saltem Cnuti regis filium Hardecnutum ex Emma regina genitum eligeant. Hinc perterrita hominum ac mulierum multitudo maxima, cum suis parvulis ac catallis omnibus mobilibus (id est, cum omnibus bonis suis mobilibus catalli nomine expressis, ut videre est in Glossario Ducangii) ad Croÿlandiam concurrebat, sola suspicione belli supervenientis attracta, ad Mariscorum uligines et alneta, lutumque lacuum, tanquam castrum refugii fortissimum, arbitrati. Hi adventitii universum monasterium multis querelis et interpellationibus jugiter inquietabant; et tota die in claustrum irruentes, de suis indigentis dominos loci cum blanditiis allicere in suum favorem, tam per servos monasterii quam per se, assidue in monachorum auribus incumbebant. Hinc monachi claustrum relinquentes, vix ad divinum officium in chorum de dormitorio ausi sunt descendere : vix ad communis mensæ participationem, in refectorium poterant convenire ». Ventum tandem ad regis electionem. « Convenerunt apud Oxoniam », inquit Westmonasteriensis ad annum mxxxv, « ad colloquium proceres regni; ut de novo rege creando tractarent ibidem, etc. Sed quoniam Hardecnutus erat tunc in Dacia; Aelfredus et Edwardus filii regis Ethelredi (et Emmæ reginæ) absentes in Normannia; prævaluit pars Haroldi, et regni Angliæ diademate insignitus, Wintoniam festinavit ».

7. *Archiep. Cantuariensis eum coronare recusat.* — Verum Haroldum Ælnotum archiepiscopum Cantuariensem coronare noluisse, docet encomiastes laudatus : « Electus, metuensque futuri advocat mox archiepiscopum Ælnotum, virum omni virtute et sapientia præditum : imperatque et orat se benedici in regem, sibi que tradi cum

corona regale suæ custodiæ commissum sceptrum, et se duci ab eodem, qui ab alio non fas fuerat, in sublime regi solium. Abnegat archiepiscopus, sub jurejurando asserens se neminem alium in regem (filiis Emmæ reginæ viventibus) laudare vel benedicere : Hos meæ fidei Cnuto commisit, his fidem debeo, et his fidelitatem servabo. Sceptrum et coronam sacro altari impono, et hoc tibi nec denego nec trado : sed episcopis omnibus, ne quis eorum ea tollat tibi ve tradat, teve benedicat, Apostolica auctoritate interdico. Tu vero si præsumis, quod Deo mensæque ejus commisi invadito. Quid miser ageret, quo se verteret, ignorabat. Intentabat minas, et nihil profecit. Expendebat munera, et nil lucratus doluit, quoniam vir Apostolicus nec valebat minis dejici, nec muneribus flecti. Tandem desperatus abscessit, et episcopalem benedictionem adeo sprexit, ut non solum ipsam odiret benedictionem, verum etiam universam fugeret Christianitatis religionem. Namque dum alii Ecclesiam Christiano more missam audire subintrarent, ipse aut saltus canibus ad venandum cinxit, aut quibuslibet aliis vilissimis rebus sese occupavit, ut tantum declinare posset quod odivit. Quod Angli videntes dolebant, sed quia hunc sibi regem elegerant, hunc erubuerunt dejicere, ideoque disposuerunt hunc sibi regem finetenus esse ».

8. *Haraldi crudelitas adversus filios Ethelredi regis.* — *Haraldus.* cum suis iniquo excogitato consilio, fecit Epistolam in persona reginæ ad Edwardum et Alfridum ejus filios, in Normannia commorantes, invitatque ad reditum, promptos civium animos ad eos recipiendos pollicita. Eam Epistolam recitat laudatus encomiastes. Mittitur ea per certos cursores, et Edwardus ac Alfridus « nimis falsitatis creduli, inconsulte remandant genitrici, unum eorum ad eam esse venturum ». Statuto igitur die Alfridus minor natu, « laudante fratre, elegit sibi commilitones : et arripiens iter Flandriæ, venit in fines ». Sed postquam litlus Anglicum contigit, atrocissimis traditi sunt carnificibus, et alii perempti, alii servituti mancipati. Alfridus vero *effossis etiam luminibus, impiissime est occisus.* Quod hoc anno contigisse Wigorniensis scribit. Quid actum sit de Edwardo, suo loco dicemus.

BENEDICTI IX ANNUS 4. — CHRISTI 1037.

1. *Benedictus papa Cremonæ coronat Conradum imperatorem.* — Millesimus trigesimus septimus annus exurgit cum Indictione quinta, quo Benedictus papa ad imperatorem Cremonam se contulit laborantem adversum archiepiscopum Mediolanensem, imperii perduellem. De his enim in Hermanni Chronico editionis Canisiana ista leguntur ¹ : « Imperator, celebrato Veronæ Natali Domini, per Brixiam et Cremonam Mediolanum pervenit : idem Papiam adiens, Herimbertum Mediolanensem archiepiscopum infidelitatis accusatum apprehendi jussit, eumque Popponi patriarchæ Aquileiensi custodiendum commendavit. Qui fuga elapsus, cunctis viribus eidem imperatori rebellare contendit. Imperator, Paschali festo Ravennæ acto, territorium Mediolanense repetiit, urbem obsedit, castella, villas, omniaque circum ad rebelles pertinentia vastavit; conjuratorum vero manum facile compescuit, eisque legem quam et propriis habuerant temporibus, scripto roboravit. Papa Benedictus Cremonam ad imperatorem venit. Episcopi Placentinus, Cremonensis et Vercellensis incusati ab imperatore, captique et in exilium missi ». Hæc Hermannus ejus temporis scriptor. Porro ista adversus episcopos decreta, etsi haud inconsulto Romano Pontifice, qui aderat, fecisse existimandum sit; tamen haud Deo placuisse, ex sequenti immissa calidis ultione per pestilentiam, quæ et suam pergit domum, de quo suo loco dicturi sumus, intelligi facile potest.

2. Sed et quid tunc temporis eidem Conrado imperatori apud Mediolanum regni coronam ad missam accipienti contigerit, ex Sigeberto sic accipe : « Die vero Pentecostes, cum imperator in parva Ecclesia secus urbem coronaretur ad missam, tam gravia fuerunt tonitrua et fulgura, ut aliqui mente exciderent, aliqui exhalarent. Bruno vero episcopus qui missam canebat, et secretarius im-

peratoris eum aliis tribus dixerunt, se inter missarum solemnias vidisse sanctum Ambrosium imperatori indignando comminantem. Tunc imperator Italia discessit ». Hæc Sigebertus, sed anno non suo, nempe trigesimo nono post millesimum.

3. *Canonizatio S. Simeonis.* — Hoc eodem anno, idem Benedictus papa retulit in sanctorum numerum Simeonem anachoretam inclusum apud Treviros, agente Poppone archiepiscopo Trevirensi, cum idem sanctus eodem anno ex hac vita migrasset : cujus res præclare gestæ, exposcente eodem archiepiscopo, scriptæ sunt ab Evervino abbate ¹. Extant ipsæ quidem omni fide consignatæ. Mentio est ejusdem sancti in Actis Concilii Lemovicensis, deque ejusdem inter sanctos facta relatione Trithemius agit hoc anno in Chronico Hirsaugiensi.

4. *Res Hispaniæ.* — Quod ad rerum Hispaniarum statum attinet, bello civili inter se pugnantibus regibus, hoc anno occiso rege Legionensi Veremundo a Magno Fernando Castellæ rege, juncta sunt postea simul in unum duo illa regna. De obitu regis Legionis est vetus sepulchralis inscriptio his verbis :

HIC EST CONDITVS VEREMVNDVS JUNIOR REX LEGIONIS, FILIVS ADEFONSI REGIS. ISTE HABVIT GVERRAM CVM COGNATO SVO REGE MAGNO FERNANDO, ET INTERFECTVS EST AB ILLO IN TAMARA PROELIANDO, ERA MLXXV.

Anno sequenti a nece Veremundi occupata Legione, habita est initiatio Fernandi, seu Ferdinandi in regem Legionensem, in Ecclesia Sanctæ-Mariæ, coronante eum Servando Legionensi episcopo feria quinta, mense Junii, die ejusdem vicesima secunda, ut auctor est Rodericus. Ex quo tempore idem rex magnopere propagavit principatum : cujus victoriae causa visitavit profectus Compostellam Jacobum Apostolum, cujus precibus esset de hostibus victoriam consecutus, nuncupata vota persolvens.

¹ Herm. hoc an. et sequenti.

¹ Apud Sur. die 11 Jun. tom. III.

Anno periodi Græco-Romanæ 6530. — Anno Æræ Hisp. 1075. — Anno Hegiræ 429, inchoato die 14 Octob., Fer. 6. — Jesu Christi 1037.

— Benedicti IX papæ 5. — Conradi II reg. 14. imp. 11. Michaelis Paphlagonis imp. 4.

1. *Conradus imp. Italicos compescit.* — Ad num. 1 et seq. Postquam Wippo in libro de Vita Conradi Salici narravit eum hoc anno Natale Domini Veronæ celebrasse, ait : « Inde ad Mediolanum veniens ab Heriberto archiepiscopo magnifice receptus est in Ecclesia Sancti-Ambrosii. In ipsa die (nescimus ejus consilio) pæne gravis tumultus factus est populi Mediolanensis, quærentis ab imperatore, si vellet favere conjurationi eorum. Unde commotus imperator, præcepit ut omnes in urbem Papiensem ad generale colloquium venirent. Quod dum factum esset, cunctis reclamantibus, legem fecit imperator. In ipso Placito quidam Hugo comes, et alii quamplures Italici appellabant archiepiscopum Mediolanensem pro multis causis, quibus eos offenderat. Imperator vero vocato archiepiscopo, præcepit ut satisfaceret omnibus. Quod dum archiepiscopus renueret, sensit imperator omnem illam conjurationem Italiæ ipsius consilio factam esse. Et mox comprehenso illo, retinuit in sua potestate. Deinde commendavit eum in custodiam Popponi patriarchæ Aquilegiensi, et Chunoni duci Carantanorum, qui ab eis ductus est cum imperatorio usque Placentinam civitatem ». Paucis interpositis : « Imperator quæque castella sibi adversa destruxit, et iniquas conjurationes Italiæ, justa lege redueta, exinanivit, et veniens Ravennam, sanctum Pascha ibi celebravit.

2. *Episcopus tres in exilium mittit.* — « Eodem anno in Italia tres episcopi, Vercellensis, Cremonensis, Placentinus, apud imperatorem accusati sunt : quos imperator comprehensos exulari fecit. Quæ res displicuit multis, sacerdotes Christi sine judicio damnari. Referebant nobis quidem piissimum nostrum Henricum regem, filium imperatoris, salva reverentia patris, clam detestari præsumptionem Cæsaris in archiepiscopum Mediolanensem atque in istos tres : et merito, quia sicut post judiciale sententiam depositionis nullus honor exhibendus est, sic ante judicium magna reverentia sacerdotibus debetur ». Paulo post : « Eo tempore imperator Mediolanenses nimium afflixit ; et quoniam urbem antiquo opere et maxima multitudine munitam capere non poterat, quod in circuitu fuerat, igne et gladio consumpsit ». Paucis

interjectis : « Eodem tempore papa Cremonæ occurrebat imperatori, et honorifice receptus et dimissus, Romam reversus est. Imperator, disperso exercitu per regiones, ipse ad montosa loca secessit propter refrigerium, quoniam ea æstate magnus calor imminebat ».

3. *Moritur S. Symeon Syracusanus.* — Ad num. 3. Sanctus Symeon Syracusanus, Trevis ab aliquot annis inclusus, præsentem Ebervino qui ejus vitam scripsit, *animam sanctam hora tertia, kalendis Junii*, reddidit creatori, inquit idem Ebervino. Annum ejus mortis Brouverus, lib. 11 *Annal. Trevirensium*, ex veteri Diario Bibliothecæ Sancti-Petri Trevirensis eruit. KALENDIS JUNII ANNO MXXXIV. INDICT. II. CONRADO SECUNDO REGNANTE ANNO X. IMPERANTE AUTEM VIII. POPPONE VIDELICET TREVIRORUM ARCHIEPISCOPO HONOREM SUI PONTIFICATUS REGENTE XVIII. OBIT B. SYMEON. Baronius ut hanc mortem in hunc annum differret, inductus est a Trithemio a se laudato. Natus erat in civitate Syracusana nobilissimis parentibus ; cumque Constantinopolim sacris litteris imbuendus missus fuisset, Hierosolymam devotionis causa venit, indeque post aliquot annos ad radices montis Sinai secessit, tandemque Antiochiam, unde in Franciam Trevirosque profectus est, ut suis locis diximus.

4. *Occiso Veremundo III regna Legionis et Castellæ uniuntur.* — Ad num. 4. *Veremundus* Legionensis rex, hujus nominis III, *Podagricus* cognominatus, cum a *Sanctio Majore* Navarræ rege magnis cladibus affectus fuisset, pacem cum eo pepigit Christianæ religioni in Hispania commodam. Data tunc *Sanctia* Veremundi regis soror *Ferdinando* Magno Sanctii Majoris filio, cum jure successionis in utrumque regnum. Verum post Sanctii Majoris mortem, quæ ante biennium contigit, ut ibidem vidimus, *Ferdinandus* tunc Castellæ rex *Veremundum* sororium de finibus lacessivit ; commissoque cum eo prælio interfectus est Veremundus Æra MXXXV, ut liquet ex hujus Epitaphio a Baronio recitato, ideoque hoc Christi anno : *Ferdinandus* victricibus armis continuo Legionense regnum, quod alioqui jure debebatur, occupavit, et ad Legionem regni caput victor exercitus advolvit. « Ferdinandus », inquit Rodericus Toletanus, lib. 6,

cap. 9, « ingrediens Legionem, in regem ab omnibus est receptus, et regali diademate decimo kalendas Julii a venerabili Servando Legionensi episcopo insignitus est », anno nempe sequenti, quia Rerum Hispanicarum scriptores notant Ferdinandum inauguratum die xxii mensis Junii, *feria quinta*. Postquam autem Ferdinandus Legionensi regno auctus fuit, bellum in Mauros multis victoriis illustre confecit, ut infra videbimus.

5. *Emma Anglorum regina in Flandriam secedit*. — Anno superiori diximus *Haraldi* Angliæ regis jussu, *Alfridum* Ethelredi et Emmæ reginæ filium occisum esse; quod postquam encomiastes ejusdem reginæ narravit, ait: « At regina, tanti sceleris novitate perculsa, quid facto opus sit mente considerat tacita. Animus ejus diversus huc illucque rapitur, et se amplius tantæ perfidiæ credere cunctatur: quippe quæ perempti filii inconsolabiliter confundebatur mœrore, verum multo amplius ex ejusdem consolabatur certa requie. Hinc duplici, ut diximus, angebatur causa, necis videlicet filii miserabili mœstitia, tum vero reliquæ suæ vitæ dignitatisque diffidentia ». Paucis interpositis: « Exteras nationes petere sibi utile credit, quod sagaci ratione finetenus perducit. Tamen quas petit non externas sibi experta est fore, quis (id est, quibus) immorans haud secus ac suis colitur decentissime.

Igitur pro re atque tempore quamplurimos polest sibi fides optimates congregat. His præsentibus secreta cordis sui enucleat. A quibus etiam inuito dominæ probato consilio, commeatus classium eorum apparatus exilio. Itaque prosperis rei flatibus transfretant, et euidam stationi haud longe a castello Bruggensi distanti sese applicant. Hoc castellum Flandrensibus colonis incolitur; quod tum frequentia negotiatorum, tum affluentia omnium quæ prima mortales ducunt, famosissimum habetur. Itic equidem a marchione ejusdem provincie Balduino magni et invictissimi principis filio, ejusque conjuge Athala, quæ interpretatur nobilissima Francorum regis Rotberti et reginæ Constantiæ filia, honorifice, uti se dignum erat, recipitur. De quibus etiam in prædicto oppido domus regali sumptui apta eidem reginæ tribuitur: cæterum obsonium benigne offertur. Quæ partim illa cum gratiarum actione suscipit, partimque sese non indigere quodammodo ostendit », quod hoc anno contigisse refert Huntindoniensis p. 364. Is Balduinus quintus est hujus nominis, qui an. mxxxvi Balduino IV patri successerat, et præcedentium Flandriæ comilum gloriam facile offuscavit, inquit Meyerus, qui addit, cum *Pium* fuisse cognominatum.

BENEDICTI IX ANNUS 5. — CHRISTI 1038.

1. *Conradus imperator Romam venit ad tyrannidem Pandulphi principis Capuani tollendam*. — Annus adest Redemptoris millesimus trigesimus octavus, Indictione sexta, quo imperator cum Benedicto Pontifice Romam se contulit, ad comprimendam tyrannidem Pandulphi principis Capuani. Sed quæ funesta, antequam Romam se conferret et Parmæ se contineret, acciderint, ab Hermanno sic breviter accipe: « Cum imperator Naialem Domini Parmæ ageret, orto inter Parmenses cives et exercitum tumultu, multi ceciderunt, et pluribus civibus trucidatis, ipsa civitas incendio consumpta est ». Post hæc autem Romam venisse testatur. At hæc de clade Parmensi ad superiorem annum potius pertinere videntur, si ratio habeatur semel

initi instituti a kalendis Januarii annos singulos exordiendi.

2. Porro veniendi Romam et inde in Campaniam adversus Pandulphum duplex legatio Cassinensium monachorum ipsum Conradum imperatorem permovit, ut Leo Ostiensis testatur his verbis¹: « Cum jam omnipotens Deus tantis iniquitatibus tantisque sancti hujus loci direptionibus decerneret modum imponere, et orationes ac gemitus servorum Dei, pupillorumque ac viduarum, pauperumque singultus ac lacrymæ in cælum intra ipsum auditionis sacrarium admisse essent: anno divinæ Incarnationis millesimo trigesimo oec-

¹ Leo Ost. in Chron. Cass. l. II. c. 66.

tavo, Conradus imperator cum exercitu valido transmissis Alpibus in Italiam venit, adiitque Mediolanum: namque ejusdem civitatis archiepiscopo valde erat infensus. Illuc ex monasterii nostri majoribus quidam adeuntes, qui jam ad illum dudum in Germaniam exposituri calamitates suas profecti fuerant, quænam per tot annos a Pandulpho incommoda, quæ mala quantasque pressuras pertulerint flebiliter conquerentes, denuo illi retulerunt, orantes atque supplicantes, ut venire dignaretur ad beati Benedicti cœnobium, quod majores sui eatenus sub sua protectione reverenter habuerant, et de perniciosi tyranni manibus dignaretur eripere». Hæc de largitione duplici Leo.

3. Sed antequam res gestas adversus tyrannum hic describamus, quis iste fuerit in memoriam revocandum, et quæ facinora ejus fuerint, sunt recensenda. Conradi prædecessor Henricus in Italiam veniens, hunc ipsum Pandulphum principem Capuanum conspirantem cum Græcis adversum Romanum imperium, captivum in Germaniam secum duxit, qui ipso Henrico defuncto, a novo imperatore Conrado obtinuit ut reverleretur in patriam, ubi vitam privatam duceret. Reversus autem, auxilio Græcorum atque Normannorum Capuanum principatum recuperavit, atque Neapolim in suam potestatem redegit: nec his contentus circumcirca loca vastavit, eademque sibi tyrannice vindicavit, et bona monasteriorum, præcipue Cassinensis, sibi sacrilege subegit. De quibus hæc habet idem Leo Ostiensis post alia de eodem viro scelestissimo enarrata, atque de Leone monacho, qui solus resistere ausus est, hæc ait¹: «Nihil tunc monachis reliquum erat, nisi ut cum Jeremia lamentarentur ac dicerent²: Servi dominati sunt nobis, non fuit qui eriperet nos de manibus eorum. Supererat adhuc dominus Leo ille, major Ecclesiæ custos; is die quadam refectorium ingressus, cum servos, ut diximus, ad exequendum id ministerium reperisset, zelo religioso succensus, illos quidem foras cum magno dedecore expulit. Ad fratres vero conversus: Quousque tandem, ait, sub tanto nostri ordinis opprobrio, sub tam iniquo et impio nostro servorum dominio remoramur? Et omnes unanimiter hinc exeuntes, ad imperatorem ultra montes proficiscamur, eique nostræ calamitatis historiam plenam lamentis referamus! Ad hanc vocem exhortantis cuncti animos erigentes, simul illum sequi cœperunt. Hoc Todinus (ille servus nequam) per nuntium cognito, festinus ascendit, et illos longiuscule a monasterii porta progressos inveniens, protinus eoque desiliit, atque ad illorum vestigia corruit, orans et multis magnisque precibus postulans, ut redire dignarentur, se pro illorum arbitrio deinceps cuncta facturum. Ibi tanta ejus satisfactione et pollicitatione permoti, ut erant benigno animo, sine mora redierunt». Fuerat hic famulus monachorum, sed ob insignem nequitiam

præfecit eum monachis Pandulphus princeps, sed tunc de sua temeritate pœnas dedit; nam Leo subdit:

4. «Sed quoniam prædictus Todinus in sua nequitia perstitit, non multo post sub Richerio abbate, vindice Deo, a quibusdam nostris captus et tonsuratus, indutusque sacco ad discernendam farinam, more famulorum in pistrino positus est». Porro etsi non omnes tunc profecti sunt monachi ad imperatorem, legatio tamen missa est ad ipsum tunc in Germania existentem. Sed et memorabile quiddam de eodem Pandulpho principe sic subdit: «Præterea princeps post dies aliquot cuidam fidelissimo suo, Adelgisio nomine, jubet, ut quanto citius ad monasterium veniat, atque planetam et calicem imperatoris, et nonnulla alia, quæ modo non recolo, Ecclesiæ ornamenta præcipua Aquini et Sexti comitibus sub pignora habenda perniciter deferat. Cumque ille adveniens, ejus rei gratia adesset fratribus aperuisset: quidam ea danda quæ posebantur, ne irato principe pejora paterentur, censebant. Cumque ille prorsus insisteret, Adam, qui tunc Ecclesiæ curam gerebat: Ego, inquit, quæ requiris, nec tibi, nec ulli prorsus hominum daturus sum, sed ea super ipsum beati Benedicti altare ponam: inde ille qui voluerit aut præsumperit, tollat. Quod cum fecisset, ille mox temerarius audacter accessit; et cum jamjam ad altare manus extenderet, mirabile dictu! protinus in faciem corruit, et vehementissima epilepsi subito paralysique correptus, universis adstantibus mirum de se miserumque spectaculum præbuit, ac de ipsa quidem infirmitate postera die quoquo modo convaluit, et sine effectu ad principem rediit, distorto tamen ore atque oculo usque ad obitum perstitit, cunctisque inquiringibus quoniam id sibi modo contigerit, non sine magna audientium admiratione referebat. Princeps hoc facto aliquantulum quidem reveritus est, sed in mente pessima diu non potuit voluntas bona durare. Post non multum enim temporis, iterum præfatum Basilium præpositum misit, omnemque monasterii thesaurum ad se per illum deferri jussit. De Capuano vero monasterio abstulit argenteas coronas, et codicem unum gemmis ornatum, et planetam citrinam optimam, et tria altaris pallia, cunctaque simul in arce, quam in monte Sanctæ Agathæ qui Capuæ imminet construxerat, condidit: in qua item arce innumera aliarum multarum Ecclesiarum viduarumque et pupillorum spolia, tum dolo tum violentia direpta condiderat». Hactenus Leo de tyrannide principis nefandissimi, ad quam averlendam, ut audisti, ad imperatorem missæ fuere iteratæ legationes: de cujus adventu et rebus ab eo gestis summa cum laude hæc idem auctor enarrat:

5. «Motus his fletibus imperator (ut erat piissimus) Romam concitus venit, ubi aliorum etiam innumerabilium, tam Ecclesiasticorum quam reliqui ordinis virorum innumeras contra Pandul-

¹ Leo Ost. Chron. Cass. l. II. c. 39. 60. 61. — ² Thren. v.

phum querelas accepit : habitoque consilio cum magnatibus suis, virorumque timentium Deum cohortatione commotus, strenuos aliquot a latere suo viros ad principem mittit, mandans ante omnia, ut nisi indignationem suam vellet protinus experiri, Cassinensi cœnobio universa quæ abstulit bona, restituat, captivos eujusmodi ordinis seu generis viros statim dimittat, bonaque unicuique sua sine immutatione aliqua celeriter reddat. Legati igitur imperatoris Capuam adeunt, multisque frustra cum principe sermonibus habitis, ad imperatorem sine effectu aliquo redeunt : induraverat enim cor ejus Dominus sicut Pharaonis quondam¹, ut quod sponte noluerat facere, cogereur invitus.

6. « Imperator contemni se a Pandulpho conspiciens, ira succensus, exercitu sumpto Cassinum venit. Cujus ministri, qui præmissi de more fuerant ad apparatus regium procurandum, cum monasterii curiam ingressi essent, Tadinus protinus territus clam inter caeteros exiens profugus, arcem occupare festinat. Quod cum fratribus superioris monasterii relatum esset, unus ex senibus, Azo nomine, in medium prodiens : Tempus, *inquit*, patres, tacendi transit, et loquendi jam tempus advenit : descendamus igitur, et regis ministris quæcumque sunt necessaria præparemus. Quo facto, honorifice satis imperator acceptus hospitatusque est. Postridie vero cum uxore pariter et nuru sua beato Benedicto ac fratribus se commendaturus ascendit ad monasterium. Quem cum fratres ingenti cum gaudio et honorificentia summa et gratulatione suscepissent, post orationem illos allocuturus, ingressus est Capitulum. Eo residente, monachi simul omnes consurgentes ante illum se in faciem prosterunt, surgentesque : Ita vos, *inquit*, omnes pariter expectavimus, ita facies vestras adspicere optavimus, ita denique adventum vestrum præstolari sumus, sicut justorum animæ in inferno Redemptoris adventum expectasse noscuntur.

7. « Ad hæc lacrymis imperatore suffuso, omnes iterum in facies corruunt, ac demum surgentes, quæ incommoda, quas calamitates perpessi fuerint duodecim ferme per annos, ex quo Pandulphus reversus fuerat, per ordinem referunt : utque tantis cladibus finem dignaretur imponere, per Deum patremque Benedictum ejus loci præsulera obstantes, exposcunt. Ad hæc imperator jurejurando se ob eam solummodo causam ad has partes transisse affirmat, eumque locum ex corde intimo se honoraturum protecturumque quoad viveret devotissime pollicens, jubet ut duodecim ex eis Capuæ se adeant, ibique quidquid fieri oporteat, illorum se consilio peracturum spondet. Sicque petita benedictione, Capuam profectus est, ut beati Benedicti cœnobium de servitute nequissimi principis liberaret, ac devotissime illorum orationibus se commendans, posuit super altare beati